По урегулированию взаимоотношений ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» и его Абонентов в части установки узлов учета сточной воды

Список присутствующих прилагается.

Рабочая встреча началась в 10-00, по адресу: о. Белый, 1, конференц-зал 3-го этажа.

Повестка дня:

1. Взаимодействие ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» и промышленных предприятий Санкт-Петербурга по решению вопросов снижения негативного воздействия на окружающую среду.

Докладчик - Заместитель генерального директора по производству ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Мельник Е.А.

2. Взаимодействие ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» и промышленных предприятий Санкт-Петербурга по решению вопросов организации узлов учета сточных вод.

Докладчик - Первый заместитель директора филиала «Водоотведение Санкт-Петербурга» ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Михайлов Д.М.

3. Демонстрация средств измерения сточной воды.

СЛУШАЛИ:

- 1. Приветственное слово Представителя Комитета по энергетике и инженерному обеспечению Правительства Санкт-Петербурга Тарасова А.В.
- 2. Приветственное слово Президента Союза промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга Турчака А.А.
- **3.** Приветственное слово Президента Ассоциации промышленных предприятий Санкт-Петербурга Радченко В.А.
- **4.** Приветственное слово генерального директора ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Кармазинова Ф.В.
- **5.** Доклад заместителя генерального директора по производству ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Мельника Е.А.
- **6.** Доклад первого заместителя директора филиала «Водоотведение Санкт-Петербурга» ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Михайлова Д.М.

итоги:

- **1.1.** Во исполнение пункта 1.5.1 протокола № 319 от 21.08.2012 ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» провел на территории предприятия рабочий семинар и презентацию приборов учета сточных вод.
- **1.2.** Заслушали Порядок устройства узлов учета сбрасываемых сточных вод и критерии возможности установки приборов учета сточных вод (далее Порядок).

- 1.3. На период до утверждения Порядка устанавливаются сроки действия балансов водопотребления и водоотведения абонентов пять лет, с учетом того, что после утверждения Порядка Абоненты предоставляют в ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» в 2-х месячный срок план мероприятий по определению возможности установки приборов учета сточных вод и план реализации мероприятий по установке приборов учета сточных вод при наличии технической возможности их установки.
- **1.4.** Отметить необходимость разработки и выполнения предприятиями и организациями плана мероприятий по обеспечению нормативных показателей качества сточных вод, отводимых в системы коммунальной канализации Санкт-Петербурга на срок не более 5-ти лет.
- **1.5.** Союз промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга, Ассоциация промышленных предприятий Санкт-Петербурга и Ассоциация «Хлебопеки Санкт-Петербурга» считают, что решение об организации узлов учета сточных вод принимаются на основе учета экономических интересов промышленных предприятий.
- **1.6.** ОАО «КировТэк» совместно с ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» организовать пилотный проект по временной (на 3 месяца) установке узлов учета сточных вод. Отчет об итогах эксперимента направить в рабочую группу по урегулированию взаимоотношений ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» и его Абонентов в области водоснабжения и водоотведения на территории Санкт-Петербурга.
- 1.7. ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» в срок до 05.12.2012 разработать вариант технического задания на средство измерения для широкого применения. Союзу промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга и Ассоциации промышленных предприятий Санкт-Петербурга рассмотреть возможность разработки и производства в Санкт-Петербурге доступных средств измерения и учета сточных вод.
- **1.8.** В январе 2013 года провести рабочую встречу по подзаконным актам к Федеральному закону №416-ФЗ от 07.12.2011 «О водоснабжении и водоотведении».
- **1.9.** Материалы рабочей встречи, проведенной 14.11.2012, разместить на сайте ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга».

Первый вице-президент Союза

Промышленников и предпринимателей

Санкт-Петербурга

Президент Ассоциации промышленных предприятий Санкт-Петербурга

Президент Ассоциации «Хлебопеки Санкт-Петербурга»

Заместитель генерального директора по производству ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»

В. Н. Иванов

В. А. Радченко

А. С. Зорин

Е. А. Мельник

<u>Д.М. Михайлов</u>

Секретарь